



# *Znani ludzie z Malcanowa*

**RTM. WŁADYSŁAW ZĄBERG**



**Rtm. Władysław Ząberg (06.11.1915 – 05.02.2015)** – weteran i kombatan 1 Pułku Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego, uczestnik II wojny światowej: kampanii obronnej 1939, żołnierz ZWZ i Armii Krajowej, społecznik, nestor Malcanowa, honorowy obywatel gminy Wiązowna.

W 1937 r. powołany do służby w 1 Pułku Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego do szwadronu ciężkich karabinów maszynowych. Zamiast wyjść do cywila w 1939 roku w stopniu kaprała ruszył na szlak bojowy 1 Pułku. Dowodząc drużyną CKM 1 plutonu na taczankach bił się od Chorzeli aż pod Przemyśl, gdzie jego drużyna rozbita ogniem artyleryjskim straciła kontakt z jednostką macierzystą. Zaraz po powrocie do Malcanowa, podjął działalność konspiracyjną. Trzykrotnie aresztowany przez NKWD trzykrotnie uciekał przed pewną śmiercią. Jako przeszkolony wojskowy w zaawansowanym wówczas rzemiośle cekaemisty prowadził szkolenie wojskowe dla garnącej się do walki młodzieży wiejskiej.



► Brał udział w walkach obwodu „Obroża” na terenie powiatu otwockiego oraz przyjmowania zrzutów Cichociemnych i pomocy aliantów – akcji „Pierzyna”. Całe życie żył z końmi i z ich pracy najpierw w kawalerii, później jako przedsiębiorca transportowy. Do ostatnich dni życia doglądał tych szlachetnych zwierząt w swoim gospodarstwie.

► Przez szereg kadencji był sołtysem Malcanowa, autorytetem i przywódcą lokalnej społeczności. Rtm. Władysław Ząberg od lat działał aktywnie na rzecz organizacji kombatanckich, stał na straży pamięci weteranów i miejsc pamięci narodowej, wspierał osobiście swoich byłych podkomendnych i członków rodziny kombatanckiej z Malcanowa.







<https://dobroni.pl/zdjecie/2447241>



Od lat prowadził też działalność edukacyjną i dbał o kształtowanie postaw patriotycznych wśród młodzieży. Od czasu nawiązania kontaktu ze szwoleżerami ochotnikami aktywnie uczestniczył w życiu środowiska rodziny 1 Pułku Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego, które działa wokół 1 Dywizjonu Szwoleżerów Marszałka Józefa Piłsudskiego – 1 Batalionu Kawalerii Powietrznej z Leżnicy Wielkiej.



Za jego działalność społeczną i proobronną awansowano go w ostatnich latach życia na stopień kapitana Sił Zbrojnych RP, którego odpowiednikiem w kawalerii II RP był ROTMISTRZ.





# Dziękujemy za uwagę

5

Cmentarz parafialny w Wiązownie

Miejsce spoczynku

Rotmistrza  
Władysława Ząberga



Jan Sawicki kl. 5a

Antoni Sobota kl. 5a

